Приказ Минздрава РФ от 20.12.2018 N 895н – Об утверждении требований к комплектации лекарственными препаратами и
медицинскими изделиями укладки для оказания мобильными медицинскими бригадами первичной медико-санитарной помощи

в местах проведения массовых физкультурных и спортивных мероприятий – Действующая первая редакция –
Зарегистрировано в Минюсте РФ 17.01.2019 N 53394 – Начало действия документа 29.01.2019

Приказ Минздрава РФ от 20.12.2018 N 895н – Об утверждении
требований к комплектации лекарственными препаратами и

медицинскими изделиями укладки для оказания мобильными
медицинскими бригадами первичной медико-санитарной помощи в

местах проведения массовых физкультурных и спортивных
мероприятий – Действующая первая редакция – Зарегистрировано

в Минюсте РФ 17.01.2019 N 53394 – Начало действия документа
29.01.2019

В  соответствии  с  подпунктом  5.2.12  Положения  о  Министерстве  здравоохранения
Российской  Федерации,  утвержденного  постановлением  Правительства  Российской
Федерации от 19 июня 2012 г. N 608 (Собрание законодательства Российской Федерации,
2012, N 26, ст. 3526; 2013, N 16, ст. 1970; N 20, ст. 2477; N 45, ст. 5822; 2014, N 12, ст. 1296; N
26, ст. 3577; N 30, ст. 4307; N 37, ст. 4969; 2015, N 12, ст. 1763; N 23, ст. 3333; 2016, N 2, ст.
325; N 9, ст. 1268; N 27, ст. 4497; N 34, ст. 5255; N 49, ст. 6922; 2017, N 7, ст. 1066; N 33, ст.
5202; N 40, ст. 5864; N 52, ст. 8131; 2018, N 13, ст. 1805; N 18, ст. 2638; N 36, ст. 5634; N 41,
ст. 6273), приказываю:

Утвердить  прилагаемые  требования к  комплектации  лекарственными  препаратами  и
медицинскими  изделиями  укладки  для  оказания  мобильными  медицинскими  бригадами
первичной  медико-санитарной  помощи  в  местах  проведения  массовых  физкультурных  и
спортивных мероприятий.

Утверждены приказом Минздрава РФ от 20.12.2018 N 895н

Требования к комплектации лекарственными препаратами и
медицинскими изделиями укладки для оказания мобильными

медицинскими бригадами первичной медико-санитарной помощи в
местах массовых физкультурных и спортивных мероприятий

1. Лекарственные препараты

N Наименование
лекарственного

препарата

Код АТХ Форма выпуска Количество
(не менее)

1.1 Ацетилсалициловая
кислота

N02BA01 таблетки (шт.)
10

1.2 Аммиак R07AB раствор для наружного
применения и ингаляций (флакон)

1

© Адаптация и дизайн документа: Детская урология в Омске http://disuria.ru/ 1 из 6

http://disuria.ru/

Приказ Минздрава РФ от 20.12.2018 N 895н – Об утверждении требований к комплектации лекарственными препаратами и
медицинскими изделиями укладки для оказания мобильными медицинскими бригадами первичной медико-санитарной помощи

в местах проведения массовых физкультурных и спортивных мероприятий – Действующая первая редакция –
Зарегистрировано в Минюсте РФ 17.01.2019 N 53394 – Начало действия документа 29.01.2019

1.3 Водорода пероксид D08AX01 раствор для местного и
наружного применения (флакон)

1

1.4 Диазепам N05BA01 раствор для внутривенного
введения и внутримышечного
введения (ампула)

2

1.5 Декстроза+Калия
хлорид+Натрия
хлорид+Натрия
цитрат

A07CA порошок для приготовления
раствора для приема внутрь
(пакетик)

2

1.6 Дротаверин A03AD02 таблетки (шт.) 10

1.7 Ибупрофен M01AE01 таблетки, покрытые пленочной
оболочкой (таблетки) (шт.)

10

1.8 Йод+[Калия
йодид+Этанол]

D08AG03 раствор для наружного
применения [спиртовой] (флакон)

1

1.9 Каптоприл C09AA01 Таблетки (шт.) 10

1.10 Клемастин R06AA04 раствор для внутривенного и
внутримышечного введения
(ампула)

5

1.11 Натрия хлорид B05CB01 раствор для инфузий (контейнер) 1

1.12 Нитроглицерин C01DA02 аэрозоль подъязычный
дозированный (флакон)

1

1.13 Парацетамол N02BE01 Таблетки (шт.) 10

1.14 Сальбутамол R03AC02 аэрозоль для ингаляций
дозированный (флакон)

1

1.15 Трамадол N02AX02 раствор для инъекций (ампула) 2

1.16 Эпинефрин C01CA24 раствор для инъекций (ампула) 2

2. Медицинские изделия

N Наименование медицинского изделия Количество,
(не менее)

2.1 Ампульница  или  специально  предназначенное  для  хранения
(применения)  ампулированных  лекарственных  препаратов
приспособление

1 шт.

2.2 Пластиковые защитные очки (открытые) 1 шт.

© Адаптация и дизайн документа: Детская урология в Омске http://disuria.ru/ 2 из 6

http://disuria.ru/

Приказ Минздрава РФ от 20.12.2018 N 895н – Об утверждении требований к комплектации лекарственными препаратами и
медицинскими изделиями укладки для оказания мобильными медицинскими бригадами первичной медико-санитарной помощи

в местах проведения массовых физкультурных и спортивных мероприятий – Действующая первая редакция –
Зарегистрировано в Минюсте РФ 17.01.2019 N 53394 – Начало действия документа 29.01.2019

2.3 Дезинфицирующее средство для рук (кожный антисептик), 80 мл 1 шт.

2.4 Спасательные ножницы из нержавеющей стали для разрезания повязок
с пуговкой

1 шт.

2.5 Воздуховод Гведела (90 мм) 1 шт.

2.6 Воздуховод Гведела (120 мм) 1 шт.

2.7 Ларингеальная  маска  (с  манжетой,  шприцом  и  лубрикантом
медицинским водорастворимым), размер 3

1 шт.

2.8 Ларингеальная  маска  (с  манжетой,  шприцом  и  лубрикантом
медицинским водорастворимым), размер 4

1 шт.

2.9 Ларингеальная  маска  (с  манжетой,  шприцом  и  лубрикантом
медицинским водорастворимым), размер 5

1 шт.

2.10 Зажим для фиксации по Magill, для интубации взрослых 1 шт.

2.11 Кровоостанавливающий зажим Спенсера-Уэллса, прямой, из
нержавеющей стали

2 шт.

2.12 Скальпель с пластмассовой ручкой (одноразовый) 2 шт.

2.13 Устройство  реанимационное  для  ручной вентиляции  легких  (мешок
Амбу) для взрослых, с принадлежностями

1 шт.

2.14 Лицевая маска анестезиологическая, для мешка Амбу, размер 3 1 шт.

2.15 Лицевая маска анестезиологическая, для мешка Амбу, размер 4 1 шт.

2.16 Лицевая маска анестезиологическая, для мешка Амбу, размер 5 1 шт.

2.17 Одноразовое  полотенце  из  спанлейса  в  рулоне,  белого  цвета,
одноразовое

1 рул.

2.18 Венозный жгут с механизмом для быстрого снятия, взрослый 1 шт.

2.19 Емкость-контейнер для сбора острого инструментария, 500 мл, желтый 1 шт.

2.20 Салфетки спиртовые, для инъекций 25 шт.

2.21 Перчатки одноразовые, медицинские, смотровые, латексные, гладкие,
опудренные малого/среднего или большого размера

2 пары

2.22 Внутривенный катетер, размер 14G 3 шт.

2.23 Внутривенный катетер, размер 16G 3 шт.

2.24 Внутривенный катетер, размер 18G 3 шт.

© Адаптация и дизайн документа: Детская урология в Омске http://disuria.ru/ 3 из 6

http://disuria.ru/

Приказ Минздрава РФ от 20.12.2018 N 895н – Об утверждении требований к комплектации лекарственными препаратами и
медицинскими изделиями укладки для оказания мобильными медицинскими бригадами первичной медико-санитарной помощи

в местах проведения массовых физкультурных и спортивных мероприятий – Действующая первая редакция –
Зарегистрировано в Минюсте РФ 17.01.2019 N 53394 – Начало действия документа 29.01.2019

2.25 Внутривенный катетер, размер 20G 3 шт.

2.26 Стерильный  пластырь  для  фиксации  внутривенного  катетера,  в
упаковке

4 шт.

2.27 Устройство  для  вливания  инфузионных  растворов  с  пластиковым
шипом

2 шт.

2.28 Пакет для утилизации медицинских отходов класса "Б", желтый, 300 x
330 мм

3 шт.

2.29 Марлевые салфетки 10 x 10 см, стерильные, 5 шт. в упаковке 10 шт.

2.30 Самоклеящийся фиксирующий бинт, нестерильный, в индивидуальной
упаковке, 100 мм

2 шт.

2.31 Самоклеящийся фиксирующий бинт, нестерильный, в индивидуальной
упаковке, 75 мм

2 шт.

2.32 Самоклеящийся фиксирующий бинт, нестерильный, в индивидуальной
упаковке, 50 мм

2 шт.

2.33 Пакет  перевязочный  медицинский  индивидуальный  стерильный
(ИПП-1)

4 шт.

2.34 Гипоаллергенный пластырь, 25 мм, катушка 2 шт.

2.35 Повязка  раневая,  мазевая,  для  лечения  ожоговых  ран,  в
индивидуальной упаковке 100 x 100 мм

5 шт.

2.36 Средство  перевязочное  гемостатическое  стерильное  на  основе
цеолитов  или алюмосиликатов  кальция и  натрия  или гидросиликата
кальция (не менее 50 г)

2 шт.

2.37 Средство  перевязочное  гемостатическое  стерильное  с
аминокапроновой кислотой (не менее 6 см x 10 см)

2 шт.

2.38 Средство  перевязочное  гемостатическое  стерильное  на  основе
хитозана

2 шт.

2.39 Набор  пластырей  первой  помощи,  разных  размеров  (20  штук  в
упаковке)

1 шт.

2.40 Клейкие полоски для бесшовного сведения ран и порезов 5 шт.

2.41 Рулонный пластырь, ширина 25 мм 2 шт.

2.42 Гибкая шина для иммобилизации конечностей, скрученная, 91,5 x 11,5
см

2 шт.

2.43 Глюкометр 1 шт.

© Адаптация и дизайн документа: Детская урология в Омске http://disuria.ru/ 4 из 6

http://disuria.ru/

Приказ Минздрава РФ от 20.12.2018 N 895н – Об утверждении требований к комплектации лекарственными препаратами и
медицинскими изделиями укладки для оказания мобильными медицинскими бригадами первичной медико-санитарной помощи

в местах проведения массовых физкультурных и спортивных мероприятий – Действующая первая редакция –
Зарегистрировано в Минюсте РФ 17.01.2019 N 53394 – Начало действия документа 29.01.2019

2.44 Тест-полоски к глюкометру, упаковка 1 уп.

2.45 Ланцеты одноразовые к глюкометру, упаковка, 10 шт. 1 уп.

2.46 Маркер 1 шт.

2.47 Контрольный список состава укладки 1 шт.

2.48 Средство  размещения,  хранения  и  переноски  укладки  мобильных
медицинских бригад (медицинский тактический рюкзак, разгрузочный
жилет, сумка)

1 шт.

2.49 Сфигмоманометр (измеритель артериального давления) со взрослой и
детскими манжетами механический с анероидным манометром

1 шт.

2.50 Термометр медицинский бесконтактный, в пластиковом футляре 1 шт.

2.51 Диагностический осветитель ручка-фонарик 1 шт.

2.52 Стетоскоп двусторонний терапевтический 1 шт.

2.53 Шприц инъекционный однократного применения (2 мл с иглой 0,6 мм) 4 шт.

2.54 Шприц инъекционный однократного применения (5 мл с иглой 0,7 мм) 4 шт.

2.55 Шприц инъекционный однократного применения (10 мл с иглой 0,8
мм)

4 шт.

2.56 Дефибриллятор  автоматический  наружный  в  герметичном  и
удароустойчивом  корпусе  с  автономным  питанием,  с  наличием
взрослых и детских электродов

1 шт.

1.  Укладка  для  оказания  мобильными медицинскими  бригадами  первичной  медико-
санитарной  помощи  в  местах  проведения  массовых  физкультурных  и  спортивных
мероприятий подлежит комплектации лекарственными препаратами, зарегистрированными в
Российской Федерации, в первичной упаковке или во вторичной (потребительской) упаковке
без изъятия инструкции по применению лекарственного препарата.

2.  Укладка  для  оказания  мобильными медицинскими  бригадами  первичной  медико-
санитарной  помощи  в  местах  проведения  массовых  физкультурных  и  спортивных
мероприятий  подлежит  комплектации  медицинскими  изделиями,  зарегистрированными  в
Российской Федерации.

3.  Укладка  для  оказания  мобильными медицинскими  бригадами  первичной  медико-
санитарной  помощи  в  местах  проведения  массовых  физкультурных  и  спортивных
мероприятий  размещается  в  чехле  (контейнере)  с  прочными  замками  (фиксаторами).
Материал  и  конструкция  чехла  (контейнера)  должны  обеспечивать  многократную
дезинфекцию.

4.  По  истечении  сроков  годности  лекарственные  препараты,  медицинские  изделия,

© Адаптация и дизайн документа: Детская урология в Омске http://disuria.ru/ 5 из 6

http://disuria.ru/

Приказ Минздрава РФ от 20.12.2018 N 895н – Об утверждении требований к комплектации лекарственными препаратами и
медицинскими изделиями укладки для оказания мобильными медицинскими бригадами первичной медико-санитарной помощи

в местах проведения массовых физкультурных и спортивных мероприятий – Действующая первая редакция –
Зарегистрировано в Минюсте РФ 17.01.2019 N 53394 – Начало действия документа 29.01.2019

предусмотренные  настоящими  требованиями,  подлежат  списанию  и  уничтожению
(утилизации) в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. В
случае использования лекарственных препаратов, медицинских изделий, предусмотренных
настоящими  требованиями,  укладку  для  оказания  мобильными медицинскими  бригадами
первичной  медико-санитарной  помощи  в  местах  проведения  массовых  физкультурных  и
спортивных мероприятий необходимо пополнить.

5. Не допускается использование медицинских изделий, предусмотренных настоящими
требованиями, в случае нарушения их стерильности.

6. Не допускается использование, в том числе повторное, лекарственных препаратов,
медицинских изделий, предусмотренных настоящими требованиями, загрязненных кровью и
(или) другими биологическими жидкостями.

© Адаптация и дизайн документа: Детская урология в Омске http://disuria.ru/ 6 из 6

http://disuria.ru/

	Утверждены приказом Минздрава РФ от 20.12.2018 N 895н
	1. Лекарственные препараты
	2. Медицинские изделия